[image: 国徽1024]蚌埠市民政局规范性文件
[bookmark: _GoBack]

关于印发《蚌埠市分散供养特困人员照料服务 工作实施细则(试行)》的通知
蚌民〔2022〕80号

各县、区民政局(社会事业局)：
为深入学习贯彻习近平总书记关于社会救助兜底保障和特殊困难群体关爱服务等民政工作重要指示，进一步做好我市分散供养特 困人员照料服务工作，补齐社会救助体系短板，根据安徽省民政厅《关于印发安徽省分散供养特困人员照料服务指引的通知》(皖民社救函〔2022〕80号)精神，现将《蚌埠市分散供养特困人员照料服务工作实施细则(试行)》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

蚌埠市民政局   	Comment by 编辑: 字体：方正仿宋_GBK；Times New Roman
字号：三号
发布单位右侧空格两个字符；年月日与发布单位居中对齐
2022年5月17日

蚌埠市分散供养特困人员照料服务工作
实施细则(试行)

第一章   总则
第一条 为贯彻落实《国务院关于进一步健全特困人员救助供养制度的意见》(国发〔2016〕14号)、《安徽省人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》(皖政102号)、《民政部关于加强分散供养特困人员照料服务的通知》(民发〔2019〕124号)和《安徽省民政厅关于印发安徽省分散供养特困人员照料服务指引的通知》(皖民社救函〔2022〕80号)，切实保障分散供养特困人员基本生活权益，结合本市实际，制定本细则。
第二条 村(居)民委员会、照料服务人、养老照料服务中心等第三方为分散供养特困人员提供照料服务，适用本细则。
第三条 分散供养特困人员照料服务工作应当坚持以人为本、服务优先，严格标准、强化责任，属地管理、分级负责，协同联动、社会参与的原则，确保分散供养特困人员“平日有人照应、生病有人看护”。
第二章   照料服务内容
第四条 分散供养特困人员住所和设施应当安全可靠、干净整洁。室内除必备生活家具外，衣物和床上用品应满足分散供养特困人员基本需求。夏季需有防蚊防暑用品，冬季需有防寒保暖用品。
第五条 对于部分或完全丧失生活自理能力的分散供养特困人员，应具有切实管用的联系方式，确保随时随地可以与照料服务人联系，防止意外情况发生。
第六条 对于部分丧失生活自理能力的分散供养特困人员，应有专人照料；对于完全丧失生活自理能力的分散供养特困人员，照料服务人应与其共同居住。
对于部分或完全丧失生活自理能力的分散供养特困人员，照料服务人应提供助餐用药、穿衣脱衣、上下床、助洁助浴、如厕移动等服务。
对于生活能够自理的分散供养特困人员，照料服务人应通过适当方式每天了解其身体和生活状况，并根据需要提供相应服务。
第七条 按照分散供养特困人员健康状况与饮食需求提供饮食服务，食品制作前应询问分散供养特困人员意见。一日三餐应荤素搭配、干净卫生、保证营养。传统节日、生日等应安排符合节日氛围的餐品。
第八条  及时做好分散供养特困人员个人卫生和生活环境清 理，做到分散供养特困人员面目清爽，衣物、被褥无污损， 起居环境整洁、卫生、无异味。
第九条 分散供养特困人员患病应及时送诊。生病住家期间安排专人照料，住院期间根据需要安排陪护。
第十条 分散供养特困人员住所应配有电视机、收音机等娱乐设备，满足其基本文化生活需求。帮助行动不便的分散供养特困人员外出散步、晒太阳。根据分散供养特困人员心理需求，适时谈心交流，提供心理关爱。

第三章   工作责任
第十一条 市级民政部门负责统筹全市分散供养特困人员救助供养工作体系建设，牵头拟订分散供养特困人员救助供养政策和标准，指导各县区落实相关政策。
第十二条 县级民政部门主管本区域分散供养特困人员照料服务工作，指导、督促乡镇人民政府(街道办事处)开展分散供养特困人员照料服务工作。
第十三条 乡镇人民政府(街道办事处)具体负责分散供养特困人员照料服务工作，指导、监督村(居)民委员会、照料服务机构和个人开展照料服务工作。
第十四条 村(居)民委员会协助照料服务机构和照料服务人开展工作，直接指导、参与和监督分散供养特困人员的日常照料服务工作。
第十五条 照料服务机构和照料服务人按照协议履行服务责任。照料服务难以满足服务对象需求的，可以通过购买服务方式，就近利用养老服务资源或其它社会力量，为分散供养特困人员提供日间照料、助餐助浴、助洁助医、代办代理等个性化服务。
全自理分散供养特困人员，照料服务人与特困人员不是共同生活的，照料服务人应每周上门照料服务2次，遇到特困人员身体不适等状况应至少每天上门照料服务1次；照料服务人除上门提供服务外，应至少每周与特困人员电话联系1次，及时了解特困人员身体、生活等情况。
半护理分散供养特困人员，照料服务人与特困人员不是共同生活的，照料服务人应每天至少上门照料服务1次。
全护理分散供养特困人员，照料服务人必须与特困人员共同居住。
对于达不到上述照料服务标准的，乡镇人民政府(街道办事处)应积极鼓励分散供养特困人员入住特困供养服务机构。
第十六条 鼓励社会组织、社工机构、企事业单位和志愿者等社会力量通过捐赠、提供志愿服务等方式，参与分散供养特困人员照料服务工作。
第四章   资金管理
第十七条 县级民政部门要落实特困人员救助供养资金，及时足额拨付到分散供养人员本人账户。对本人无法自行支取资金的，落实其监护人、照料服务人帮助支取或者由分散供养特困人员本人指定他人代为支取。转为集中供养的分散供养特困人员救助供养资金应拨付到供养机构账户。
第十八条 全护理、半护理、全自理特困人员照料护理费用应拨付到照料服务人个人账户，或承担照料服务职责的供养服务机构、居家社区养老服务机构、社会组织、社会工作服务机构等账户。特困人员照料护理费用支付方式由各地根据实际情况规定或在委托照料服务协议中明确。
第十九条 积极推行政府购买服务，按程序委托第三方专业机构，对特困人员生活自理能力评估、康复训练以及委托照料服务实施全过程监督和评估;加快推进为特困人员购买住院护理保险工作，确保其生病住院有人照料。
第五章   监督管理
第二十条 县级民政部门指导乡镇人民政府(街道办事处)、村(居)民委员会、照料服务机构、照料服务人、分散供养特困人员签订委托照料服务协议，明确各方权利义务。无民事行为能力的分散供养特困人员由监护人代为签订。委托照料服务协议应包括特困人员和照料服务人基本信息、特困人员生活自理能力认定类别、照料服务内容、照料服务要求、照料服务项目和费用标准、服务费用支付方式、照料服务权利义务以及违约责任、服务质量监管、协议期限等内容。
第二十一条 建立完善市、县、乡镇(街道)、村(居)四级探视巡访分散供养特困人员制度。
市、县两级民政部门不定期对分散供养特困人员照料服务协议落实情况、救助供养资金使用管理情况进行检查。
乡镇人民政府(街道办事处)通过上门查访、电话询问、视频连线等方式开展探视巡访，指导、监督村(居)民委员会、照料服务机构、照料服务人履行照料服务协议。每月探视巡访不少于1次。
村(居)民委员会通过上门巡访，特殊情况下采取电话询问、视频连线等方式探视巡访，及时掌握分散供养特困人员实际生活状况和照料服务协议履行情况，对发现的问题和分散供养特困人员的合理诉求，及时与照料服务机构、照料服务人沟通并督促改进。每月探视巡访不少于1次。
县级民政部门、乡镇人民政府(街道办事处)根据需要，可以引入第三方机构定期或不定期对分散供养特困人员照料服务质量进行检查。
第二十二条 乡镇人民政府(街道办事处)、村(居)民委员会及时做好探视巡访情况记录，记录要反映检查结果、整改落实等方面情况。
第二十三条 发挥社会监督作用，畅通投诉举报渠道，主动征求邻里意见，及时处置发现问题，切实保障分散供养特困人员基本生活权益。
第二十四条 县级民政部门、乡镇人民政府(街道办事处)应建立以分散供养特困人员满意度调查、邻里评价、乡镇人民政府(街道办事处)和村(居)民委员会探视巡访、第三方机构检查为主要方式的照料服务质量评价考核机制，定期开展评价考核工作，也可根据工作需要随机考核。
第二十五条 照料服务机构、照料服务人未完全履行协议或履行协议不符合要求的，限期1个月内改正。逾期不改的，调整照料护理经费或更换照料服务机构、照料服务人；造成不良后果的，取消照料服务资格并承担赔偿责任；构成违法犯罪的，依法追究相关法律责任。
第六章   保障措施
第二十六条 县级民政部门应加强对分散供养特困人员照料服务工作的组织领导，建立健全照料服务责任机制，探索建立照料服务绩效管理制度，推进分散供养特困人员照料服务工作制度化、规范化。
第二十七条 县级民政部门、乡镇人民政府(街道办事处)要加强分散供养特困人员照料服务工作业务培训。经办机构、村(居)工作人员要掌握了解相关政策措施，提高管理服务能力。照料服务人员要知晓照料服务内容、要求和标准，掌握服务知识和技能。
第二十八条 按照一人一档要求，及时完善和规范分散供养特困人员档案。档案应包括特困人员身份证及户口本复印件、特困人员救助供养申请办理材料、生活自理能力评估材料、照料服务协议、照料服务人基本信息、照料服务评价考核记录等。
第二十九条  各级民政部门要开展特困人员救助供养政策宣传，改进宣传方式，提高特困人员救助供养政策社会知晓度，营造全社会关心关爱特困人员的良好氛围。
第七章   附 则
第三十条 本实施细则(试行)自印发之日起施行。

  - 1 -

X蚌埠市民政局发布

image1.png